
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 41Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora NATHÁLIA CORDEIRO DOS ANJOS, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Rondon do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 980/2019-DG/CGP, de 27/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Oscar dos Santos Ferreira, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57193997/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de São Miguel do Guamá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 979/2019-DG/CGP, de 27/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Cícero Rosa da Cunha, do Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Rondon do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 984/2019-DG/CGP, de 27/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor WILLIAM FERREIRA DA COSTA LIMA, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

 Protocolo: 418556

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/355           Data 25/02/2019
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: CADEIRA EST.TEC.SINT.,FIXA,BRAÇO FIXO, ENC.BX.,BA-
SE”S”,E.ME
RP: 50715 a 50780
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA - DIRETOR DO FISP
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA- CMT / CBMPA

Protocolo: 418379

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 908/2019 – DGP/SUSIPE 
Belém/PA, 26 DE MARÇO DE 2019.
Nome: RODRIGO CADETE DA SIOVA VIANA, Matrícula nº 5940847/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 21/03/2019 a 28/03/2019.

Protocolo: 418329
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 907/2019 – DGP/SUSIPE 
Belém/PA, 26 DE MARÇO DE 2019.
Nome: WILLIANS DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula nº. 5904957/2, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 16/03/2019 a 25/03/2019.

Protocolo: 418335
LICENÇA NOJO

PORTARIA 906/2019 - DGP/SUSIPE  
BELÉM/PA, 26 DE MARÇO DE 2019.
Nome: EDSON DOS SANTOS CARVALHO, Matrícula nº 5935574/1; 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 01/03/2019 a 08/03/2019.

Protocolo: 418332

PORTARIA Nº 255/2019 – CGP/SUSIPE 
Belém, 25 de março de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar lesão corporal praticada contra o preso ALEX-
SANDRO LIMA DO NASCIMENTO,
custodiado no Centro de Recuperação Regional de Castanhal, ocorrida em 
14/03/2019.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
Art. 4º - Classifi car o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 418433

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 252/2019 – CGP/SUSIPE                                       
Belém, 25 de março de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar lesão corporal praticada contra o preso EMER-
SON BENEDITO DA SILVA AMARAL, custodiado no Centro de Recuperação 
do Coqueiro, ocorrida no dia 12/03/2019, na carceragem do Fórum da 
Capital, supostamente praticada por Agente Prisional. 
Art. 2 º - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Assessora, 
para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
Art. 4º - Classifi car o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 418436

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/03/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRE LEVY DA SILVA ALBUQUERQUE
Matrícula: 5932788/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/03/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BENEDITO BARBOSA DE LUCENA
Matrícula: 5932723/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/03/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BRUNO DOS ANJOS SILVA
Matrícula: 5897242/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/03/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JEFFERSON BATISTA LINO
Matrícula: 5932789/1 - Função: AGENTE PRISIONAL


